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»Si ta ngrisim vetedijen qytetare per
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Po e fillojmé kéte buletin té ri. Ky do té jete numri i pare i kétij formati informativ gé do té pérmbajé
mesazhe,intervista dhe njoftime mbi ambientin dhe punén qé po zhvillohet nga Klubi i M jedisit "Luciano
Motroni" dhe EC Ma Ndryshe né kuadér té projektit EKO Shkolla.

Neé kuader té kétij projekti ofrohet njé model dhe metodologji gé pérdoret gjerésisht né vendet e
zhvilluara, por gé po zgjerohet me shpejtési edhe né vendet né zhvillim. Pérvojat botérore tregojné
se shkolla ekologjike eshté njé fenomen né rritje, i cili nxit té rinjte té& angazhohen né mjedisin e tyre
duke u dhéné atyre mundésiné pér ta mbrojtur até né ményrée aktive.

Pérmes projektit ofrohet mundésia qé nxénésit dhe mésimdhénesit e shkollés sé pérzgjedhur té beéhen
pjesé e njé programi afatgjaté qé pérmban trajnime, aktivizém, zbatim nismash dhe promovim mjedisor.
Perfitimet teje té réndésishme qé ka shkolla ekologjike jané raportet e vlerésimit té energjisé sé
eficiencés dhe udhézuesit pér masat ekologjike qé realizohen nga eksperté t&€ angazhuar.

Neé bazé té kétyre vierésimeve shkolla pérfiton intervenime direkte né hapésirén e saj, si njé tentim
tjetér pér ta shndérruar até né njé ndertesé ekologjike. EKO Shkolla éshté njé fenomen né rritje, i
cili inkurajon té rinjté qé té angazhohen né mjedisin e tyre duke u lejuar atyre mundésiné pér ta
mbrojtur até né ményré aktive. Fillon né klasé, zgjerohet né shkollé dhe pérfundimisht nxit ndryshimin
né komunitetin e gjeré. Pérmes ketij programi, t€ rinjté pérjetojné njé ndjenjé arritjeje pér té qene
né gjendje té japin fjalén e tyre né politikat e menaxhimit mjedisor té shkollave té tyre. Programi i
EKO Shkollés éshté njé menyré ideale pér shkollat g€ té ndérmarrin njé rrugé domethénése drejt
pérmirésimit t&€ mjedisit si né shkollé ashtu edhe né komunitetin lokal, ndérkohé gé né té njéjtén kohé
ka njé ndikim pozitiv né jetén e té rinjve, famil jeve té tyre, stafi shkollor dhe autoritetet lokale. EC
ka themeluar Klubin e Ambientit té cilét tashmé jané duke u mbéshtetur drejt pavarésimit té tyre né
dhénien e kontributit pér mbrojtjen e ambientit dhe pérhapjes sé metodologjisé sé aplikuar drejt
komunitetit t€ gjeré dhe shkollave tjera.

Intervisté me ekologun
prof.Dr.Asoc. Elez Krasnigqi

1. Si géndrojné pyjet e Kosovés né raport me problemin e shpyllezimit?
- Pyjet e Kosovés né raport me problemin shpyllézimin pasqyrohen mjaft keq.

Kjo vjen kryesisht si rezultat i veprimit negativ antropogjen.

2. Cilat institucione shtetérore jané pergjegjese per menaxhimin dhe mbrojtjen e pyjeve?

- Pér menaxhimin e pyjeve éshté pérgjegjés MBPZHR (né disa raste né bashképunim me MMPH).

3. Sa jané té& mbrojtura pyjet nga institucionet? A ka pérparim né fushén e mbrojtjes nga shpyllézimi?

- N& aspektin juridik, né bazé té legjislacionit jané té& mbrojtura mjaft miré, ndérsa praktikisht jo sa
duhet. Ka pérparime né keéte drejtim, mirpo jo né masen e duhur.

4. Si ndikon shpyllézimi né humbjen e specieve dhe ¢'rregullimin e ciklit jetésor?

- Shpyllezimi ndikon negativisht né humbjen e individeve te llojeve té caktuara apo edhe degradimit te
habitateve te tyre.

5. Cilat do te duhej te ishin veprimet e institucioneve pérkatése per trajtimin e kétij problemi?

- Ky éshté nje problem i cili kérkon trajtim serioz. Ky problem duhet té trajtohet né radhé té pare ne
suaza te zhvillimit t€ géndrueshém té mjedisit t& Kosoves. Pastaj me programe specifike fillimisht pérmes
vetédijésimit t& mirfillté (duke punuar me téré shtresat e shogérisé) té vazhdohet né dobi t& zhvillimit t&
gendrueshem té mjedisit ndérsa njekohésisht duke e implementuar me intenzitet t€ vazhdueshem ne
ngritje e siper implementimin e dispozitave ligjore.

Aktivitetet e EKO Shkollés



Si ta ngrisim vetédijen qytetare pér
mbrojtjen e mjedisit ?

Natyra éshté shtépia joné e pérbashkét. Eshté vendi ku pér mijévjeqaré me radhé ka ekzistuar cikli i jetés, té
cilin njeriu po e rrezikon sot me veprat e tij. Veprat e shumta dhe zhvillimet e pakontrolluara né raport me
mjedisin jané duke krijuar pasoja té€ médha dhe efekte té pakthyeshme, pasoja té cilat po fillojmé t'i ndiejmé qé
tani. Djegia e gqymyrit, emetimet e gazrave, kontaminimi i ujit, shpérthimet kimike, makinat e vjetra, shpyllézimi,
mosmenaxhimi i mbeturinave et], jané vetém disa nga veprimtarité tona qé po e shkatérrojné habitatin toné duke
krijuar njé pasiguri t€ madhe pér gjeneratat e ardhshme.

Ka réndési té dihet njé strategji e cila duhet té ndiget pér t€ evituar njé krizé ekologjike né vendin tone.
Prioritetet duhet t€ jené problemet mé t€ médha e mé t€ ngutshme pér tu zbatuar, g€ 1€ sigurojné njé natyré e
mjedis té pastér .Ne besojmé se éshté detyré e jona e pérbashkét gé t'a mbrojmé ambientin dhe rrethinén ku
Jjetojmé dhe rritemi ne.

Bashké me organizatén EC Ma Ndryshe, ne si Klub i Ambientit nga shkolla "Luciano Motroni” kemi nisur aksione
afatgjate me té cilat duam t'a ngrisim vetédijen e gjithmbarshme gytetare pér réndésiné e ambientit dhe
rrethinés toné, si dhe té nxisim aktivizém qytetaré pér ruajtjen e mjedisit. Aksione t€ pastrimit, kampanja
vetédijesuese, shénime té ditéve ndérkombétare té mjedisit, seri té edukimit mjedisor, punétori vizionuese pér
transformimin e hapésirave publike dhe debate publike jané disa nga aktivitetet fona si Klub t& cilat i kemi
realizuar né bashképunim me EC-in pér té pérguar mesazhin e kauzés soné dhe ngritur vetédijen qytetare pér njé

ambient té pastér dhe té gjelbér.
Blerim Selmani, Klubi Ambientit "Luciano Motroni"

Fakte alarmante |

1. 75% e insekteve _ 2. Pa insekte, 80% t& 9. Mbipeshkimi mbyt 10. 475 bilion peshk i ngordhur
jané zhdukur né frutave dhe perimeve 950 bilion peshq ¢do vit dhe i paperdorshém

30 vitet e fundit do t& zhdukeshin B
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3. 55% e kafshéve 4, 95% e jetés né dhe 11, 90% e farés sé shitur 12, 60% e zonave bujqésore

té egra jané zhdukur do 1€ vdesé né 60 vite éshté hibrid i selektuar pérdoren pér té ushgyer

né 40 vitet e fundit
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5. 90% e balenave 6. Shkalla e zhdukjes 13. 15.500 litra ujé 14. 60 billion kafshé mbyten
dhe peshkageneve sé specieve éshté rritur pérdoren pér té prodhuar  ¢do vit pér konsum njerézor
jané zhdukur pér 1000 heré kg mish
7. Ogeanet do té mbesin 8. 50% e oksigjenit vjen 15. Speciet endemike t&€  16. Cdo vit, njerézit marrin
pa peshq né vitin 2048 nga fitoplanktoni i cili biméve kané humbur 25% t€ prodhimit bimor né boté
eshté i rrezikuar né ogeane  70% 1€ habitatit 1€ tyre » A
3 . v & Y =
= 1)/ 2 b3 4 {
- - @ r~ iz \/ AL .
{ !',-'I

Burimi: Julien Wosnitza, "Pourquoi tout va s'effondrer", (2018)



Klubi i Ambientit "Luciano Motroni"
Mehmet Pashé Devalla, 20000 Prizren

EC MA NDRYSHE

Adresa: Fehmi Lladrovci 94, 20000 Prizren

Bulevardi Néné Tereza, H 30 B1 Nr. 5, 10000 Prishtinég, Kosové
Tel: +381 38 224 967 & +381 29 222 771

Email: info@ecmandryshe.org

Web: www.ecmandryshe.org:

Social media:

https://www.facebook.com/ecmandryshe
https://twitter.com/ecmandryshe
http://instagram.com/ecmandryshe

Ky grant éshté mundésuar nga 'Programi i shogérise civile pér Shqipériné dhe Kosoven', financ-
uar nga Ministria e Punéve té Jashtme té Norvegjisé dhe menaxhuar nga Fondacioni Kosovar pér
Shogéri Civile (KCSF) né partneritet me Partnerét Shqipéri peér Ndryshim dhe Zhvillim (PA).
Pérmbajtja dhe rekomandimet e paragitura nuk pérfaqésojné qéndrimin zyrtar t€ Ministrisé sé
Punéve té Jashtme té& Norvegjisé dhe Fondacionit Kosovar pér Shogeéri Civile (KCSF).
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